様式第６号（第２０条関係）

北小運営協第１号

  令和４年４月１５日

 佐賀県知事        様

住  所 佐賀県佐賀市木原三丁目１２－１

団 体 名 北川副小学校運営協議会

代表者職・氏名 会長 豊田 英二

                  電話番号 090-5385-5525

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

 令和３年５月１２日付け県協第３２７号及び令和４年２月４日付け県協第２１０７号により寄附

金交付決定通知のあった佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」を活用して下記のとおり

事業を実施したので、佐賀県ふるさと寄附金（「県民協働の地域づくり」及び「ＮＰＯ等を指定した支

援」）による寄附金交付要綱の規定により、関係書類を添えて報告します。

記

１ 活用実績報告書（様式第６号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第６号 別紙２）

（様式第６号 別紙１）

    令和３年度寄附金活用実績報告書

事  業  名 こどもおなか一杯便事業

寄 附 受 入 額 金 2,000,000円

事業内容（いつ、どこで、誰が、何を、どのように実施したのかについて記載）

北川副小学校に子どもを通わせる世帯で、就学援助等を受給している生活が困難な家庭に２か

月に１回(偶数月)の第三土曜日に食料品１０キロ程度を北川副小学校のコミュニティルームで、

活動に賛同いただいていた地域の方といっしょに梱包作業し、運送事業者に配送を依頼し、実施

した。

また、北川副小学校で実践されているユニバーサルデザイン教育を保護者・地域への浸透に努

めることを目的として学習会を開催した。また啓発用のチラシを作成し、自治会に依頼し、北川副

校区に全戸配布し、加えてフリーペーパー（月刊ぷらざ）にユニバーサルデザインの取組を掲載し

た。

令和３年度の事業について

①支援希望者の募集

前年度の利用者に継続調査及び新１年生の世帯に学校を通じてこどもおなか一杯便の募集チラ

シを配布し、インターネットで希望者を募集。

②令和３年度の配送月

 ４月、６月、８月、１０月、１２月、２月の計６回

③配送した世帯数

 ２３世帯 延べ１３１世帯

④食料品等の手配

食料品は、スーパー(栄玉)及び菓子メーカー(大坪製菓)から購入

NPO(おてらおやつクラブ)からのお菓子等お供え物の寄付

こども宅食応援団を通じた他自治体のふるさと納税「きふと」による食品の寄付

フードバンクさがからの食品提供

地域の方からの食品提供

④食料の配送

支援を希望される方の支援を受けていることを周りに知られたくないという心情を考慮し、東

京都文京区でこども宅食の配送を担ってあるココネット（株）に配送を依頼

⑤こども宅食応援団との連携

こども宅食応援団から資金やノウハウの援助を受けるとともに更に連携を深める

⑥北川副小学校ユニバーサルデザイン教育学習会の開催

令和３年１０月２日（土）午後からにユニバーサルデザイン教育学習会を保護者や教職員を対

象に北川副小学校で開催 参加者 70名

 事業実施の成果・効果（見込み）

※提出期限までに成果・効果を示すことが困難な場合は、成果・効果の見込みを記入してください。

こどもおなか一杯便を実施し、地域の各種団体（自治会、民生・児童委員会、ＰＴＡ）から援助・

協力を得ながら、地域で孤立しがちな困窮家庭に手を差し伸べ、地域全体で困っている子どもた

ちを支援するという機運を醸成した。

地域に呼びかけて梱包・配送作業に参加してもらい、支援活動の継続にも取り組むことができ

た。さらにこども宅食応援団等と交流・連携を深めながら活動を広げる努力を続けていく。

ユニバーサルデザイン教育に関する学習会を実施し、困り感を持っている子どもに対する関わ

り方や子育てに悩む保護者に寄り添えるように、改めて北川副小学校でユニバーサルデザイン教

育が必要な訳を保護者、教職員と共有できるように学習会を開催した。

（様式第６号 別紙２）

収 支 決 算 書

事業名 こどもおなか一杯便

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄付金 2,000,000

寄付金 74,347 ㈱戸上電気製作所、おてらおやつ

助成金 0

預金利子 17

事業収入 0

前年度繰越金 1,559,459

収入 計 3,633,823

支

出

報償費 0

旅費(費用弁償含む) 0

食品 540,319 配送用

配送料 91,520

消耗品 30,511

通信料 5,040 切手代

手数料 880 振込手数料

印刷製本費 308,550 UD地域向けチラシ、月刊ぷらざ

予備費 0

返礼品 320,622

返礼品送料 119,111

返礼品広報用 99,850 チラシ+封筒印刷費+切手代

事務委託料 198,961

振込手数料 7,140

次年度繰越 1,911,319 来年度のこどもおなか一杯便事業に充

当予定

支出 計 3,633,823

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください。